
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  067/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0572/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de 	Enfer 

magem, correspondente ao exercício de 1988, apresentado através do 

processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

IEIRA D(17-A-RROS 
Presidente 

Prof. ADE 

RM/ 

Mod, UFES — G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 N° 066/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0666/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ELIZABETE REGINA ARAU 

30 DE OLIVEIRA, lotado no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 17 de março a 16 

de setembro do ano em curso, para conclusão do seu Curso de Mestra 

do, em Ciências da Enfermagem, junto à Escola de Enfermagem 	Ana 

Neri da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEMA 	IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod, UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 065/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0790/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor THALES GOUVEIA LIMEI-

RA, lotado no Departamento de Clínica Médica, sem prejuízo dos seus 

vencimentos e vantagens, pelo período de 12 de setembro do corren 

te ano a 28 de fevereiro de 1989, para realização de estágio, 	na 

área de Hematologia, junto ao Centro Regional de Transfusão Sanguí 

nea de Lille, França. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE 1:1;070S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 064/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0766/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLV E: 

1 - considerar Genética Humana como co-requisito da dis 

ciplina de Microbiologia B, no currículo antigo; 

2 	cancelar Genética Humana como pré-requisito para 	a 

disciplina de Parasitologia Humana, no currículo an 

tigo; 

3 - manter a linha de pré-requisitos do novo currículo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 063/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo'em vista o que consta do processo número 0791/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO BATISTA POZZATO 

RODRIGUES e MOYSES PEDRO AMOURY NADER, para Chefe e Subchefe do De 

partamento de Clinica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 062/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0665/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor TULIO 

ALBERTO MARTINS FIGUEIREDO, lotado no Departamento de Enfermagem, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 03 

de março a 02 de setembro do ano em curso, para conclusão do 	seu 

Curso de Mestrado, em Saúde Pública, junto à Faculdade de Saúde Pú 

blica da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEMA V EIRA DE EI:UOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL Do ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0  NP 061/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0530/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor HILDEGARDO RODRIGUES, lo 

tado no Departamento de Morfologia, no regime de trabalho de Dedi 

cação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEM VIEIRA DE alídS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 060/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1939/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLV E: 

aprovar a participação da Professora MÉRCIA TEREZA 	DOS 

SANTOS RIBEIRO, lotada no Departamento de Serviço Social do Centro 

de Ciências Jurídicas e Econômicas da UFES, junto ao Centro de Pes 

guisa e Assistência a Fármaco-Dependentes do Centro Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. AD A VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPfRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 059/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLVE: 

indicar os Professores, cujos nomes seguem abaixo, para 

a composição da lista sêxtupla relacionada à escolha do Vice-Dire 

tor do Centro Biomédico da UFES, quadriênio 08/88 a 08/92. 

Fernando Musso 

Dilson Alves de Almeida 

José Azeredo Filho 

Celso Bichara Saade 

Antonio Alberto Zottich 

Maria Tereza Coimbra Quiroga 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. AD AR VIEIRA D'E\--J;hROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 058/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

R E SOL V E: 

indicar os Professores, cujos nomes seguem abaixo, para 

a composição da lista sêxtupla relacionada à escolha do Diretor do 

Centro Biomédico da UFES, quadriênio 08/88 a 08/92. 

Fausto Edmundo Lima Pereira 

Nelio Faria Espindula 

Valmira dos Santos 

Raul Fernando Espindula Rabello 

Rogerio Firme da Silva 

Benito Zanandréa 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEMJkR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  057/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0701/88, 

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores FAUSTO EDMUNDO LIMA 

PEREIRA e FERNANDO MUSSO para os Cargos de Diretor e Vice-Diretor 

do Centro Biomédico da UFES, quadriênio 08/88 a 08/92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADJAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 056/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0568/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

propor, ao Conselho Universitário, a concessão do título 

de PROFESSOR "HONORIS-CAUSA" ao Professor JOSÉ MONDELLI. da Facul 

dade de Odontologia de Bauru da Universidade de São Paulo,pelos re 

levantes serviços prestados ao Curso de Odontologia da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	IEIRA DE4W(40S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  055/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0567/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

propor, ao Conselho Universitário, a concessão do título 

de PROFESSOR "HONORIS-CAUSA" ao Professor JOSÉ GUSTAVO DE PAIVA,da 

Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo, pelos rele 

vantes serviços prestados ao Curso de Odontologia da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOEWRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ne 054/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0388/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

	

médico, quanto à aprovação da prorrogação do término do prazo 	de 

execução da Pesquisa abaixo especificada, para maio de 1989. 

Titulo: "Estudo histoquimico e ultraestrutural das rela 

	

ções existentes entre células epiteliais e 	e 
permatozóides no oviduto de fêmeas do peixe T 
leósteo Xiphophorus helleri". 

Coordenadora: Professora ASSUNTA MARIA PENNA 

Ne de Registro na SRPPG/UFES: 121/86 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA Dr aROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  053/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0164/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

acolher e dar provimento ao recurso interposto pelo Aca 

dêmico EIDER BARRETO DE OLIVEIRA JUNIOR quanto à decisão do Depar 

tamento de Clínica Odontológica, relacionada à interrupção,por par 

te do Examinador, de sua prova final da Disciplina de Terapêutica 

Odontológica, e determinar o retorno do processo supracitado ao De 

partamento mencionado para que se promova, através de uma Comissão 

de Professores, um reexame da prova do referido aluno, 	inclusive 

levando em conta as respostas lançadas na folha de perguntas e não 

transcritas na folha de respostas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEMA 	IRA DE B/71-1-aS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



RM/ 

Prof. ADEM EIRA DE BAR OS 
Presidente 

UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 052/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0123/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Relatório da Pesquisa abaixo especi 

ficada, apresentado pela Professora NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES, 

lotada no Departamento de Patologia, e à prorrogação do seu térmi 

no para dezembro de 1988. 

Título: "Efeito da desnutrição crônica na evolução 	da 
tripanosomíase cruzi experimental". 

N2 de Registro na SRPPG/UFES: 057/86 

Período abrangido: 03/86 a 12/87 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seotio Controle Material 



RM/ 

I IRA DE B7112---R7OS 
Presidente 

Prof. ADEMA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  051/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0122/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Titulo: "Prevalência dos Agentes Fúngicos nas 	Pneumopa 
tias, no Espirito Santo". 

Responsável: Professor GERCYR BAPTISTA 

Principal investigador: Professor Gercyr Baptista 

Departamento: Patologia 

Inicio previsto: agosto de 1988 

Duração prevista: 02 anos 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  050/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0121/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Título: "Imunopatologia da Paracoccidiodmicose - II Estu 
do de Ativação Policlonal de Células B". 

Responsável: Professor DUMITH CHEQUER BOU-HABIB 

Principais investigadores: Professor Dumith Chequer Bou-
Habib, Claudio Ribeiro e Bernardo Galvão Castro 

Departamento: Patologia 

Início previsto: agosto de 1987 

Duração prevista: até dezembro de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE" 	OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RES0LUÇA0 N° 049/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0120/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo, de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Relatório da Pesquisa abaixo especi 

ficada, apresentado pela Professora SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA, 

lotada no Departamento de Patologia, e à prorrogação do seu térmi 

no para julho de 1989. 

Titulo: "Frequência de Escherichia coli enterotoxigênica 
em crianças com diarréia aguda" 

N° de Registro na SRPPG/UFES: 058/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADE 	JEIRA DE'71-aOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 048/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0116/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.04.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo de Reservatórios Silvestres em foco 	de 
Leishmaniose Tegumentar Americana em Duas Boca; 
Município de Cariacica - ES." 

ResponsaCiel: ProfessorJOSÉ BENEDITO MALTA VAREJÃO 

Principal Investigador: Prof. José Benedito Malta Varejão 

Departamento: Patologia 

Inicio previsto: abril de 1988 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 047/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

delegar competência ao Diretor do Centro Biomédico para 

designar um Representante Docente,do Centro,junto ao Conselho Deli 

berativo da Biblioteca Central da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1988. 

Prof. AD AR VIEIRA DE !BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO Nig 046/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0484/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.03.88, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Social, correspondente ao exercício de 1988, apresentado 	atra 

vês do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1988. 

Prof. ADE R VIEIRA DEFUROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

St§p12,10R Ng 045/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0003/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.03.88, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Ciências 

Fisiológicas, correspondente ao exercício de 1988, apresentado atra 

vós do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1988. 

Prof. ADE 	MIRA DE FrAIS 
Presidente 

• 

RM/. 

Mod. UFES — 6 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO Ng 044/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

R ES OL V E: 

alterar o artigo 32 das Normas de eleição dos Diretor e 

Vice-Diretor do Centro Biomédico, quadriênio 08/88 a 08/92, aprova 

das pela Resolução n2 024/88, de 04.02.88, a fim de fixar o 	dia 

05.04.88 para a referida eleição, em primeiro escrutínio, e o dia 

07 do mesmo mês, em segundo escrutínio, se o houver, no horário de 

8 às 17 horas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de março 

de 1988. 

 

RM/ 

Prof. ADEM V'ÍEIRA DE BARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

